1

教育部高校思想政治工作创新

发展中心(浙江树人学院)

浙树思政〔2025〕1号

关于公布 2025 年度教育部高校思想政治工作创新

发展中心(浙江树人学院)研究课题

立项和预立项名单的公告

各有关单位、各课题负责人：

根据《教育部高校思想政治工作创新发展中心（浙江树人学

院）委托课题管理办法》和《关于 2025 年度教育部高校思想政

治工作创新发展中心（浙江树人学院）研究课题申报通知》要求，

经公开申报、网络初审、会议终审，现将 2025 年度教育部高校

思想政治工作创新发展中心（浙江树人学院）研究课题立项和预

立项名单予以公布（见附件）。本年度研究课题立项 26 项，预

立项 23项。

为了更好开展课题管理工作，现将相关事项通知如下：

一、课题完成要求

1、课题研究应坚持问题导向和效果导向，坚持理论联系实

2

际，切实提高研究质量。课题负责人须按照教育部高校思想政治

工作创新发展中心（浙江树人学院）2025 年度研究申报指南要

求认真组织开展研究工作。

2、年度研究课题（立项）请于 2025年 11月 15日前完成研

究报告，逾期未完成的将作撤项处理；后期成果发表和出版截止

时间为 2026年 11月 30日。

3、年度研究课题（预立项）请于 2026 年 5 月 30 日前完成

课题成果，最终研究成果形式以申报课题为主题出版或发表的专

著（省级以上出版社）、核心期刊论文（CSSCI 来源、CSSCI 扩

展、北大核心）中 1项和结题报告 1份，报教育部高校思想政治

工作创新发展中心（浙江树人学院）鉴定验收并发放正式立项文

件，未获得正式立项的研究课题（预立项）到期自行终止。

二、经费管理

为鼓励和支持民办高校党务工作者和思政教育工作者积极

参与课题研究，多出学术精品，将实行课题资助+成果奖励的资

助制度。资助标准如下：

表 1 按每项 0.5-5万元标准资助，经费下拨额度与成果质量因素

成果形式 质量评价 资助额度 备注

研究报告 主要观点被中心采纳的项目为“合格” 资助 0.5万元

浙江树人学院学报、CSSCI扩展 追加 0.5万元

北大核心发表论文

CSSCI来源
追加 1万元

领导批示 市厅级 追加 1万元

资助

金额

可累

计，

总金

额不

超过

3

三、成果要求及结项评审

1、结项成果要体系完整，严守学术道德规范。各课题研究

成果以结题报告形式提交；结题报告字数要求 10000字以上，相

关成果须与申报课题主题相关，成果发表必须以项目负责人为第

一作者并标注“教育部高校思想政治工作创新发展中心（浙江树

人学院）及立项课题编号”。

2、课题组在规定时间内提交鉴定材料，教育部高校思想政

治工作创新发展中心（浙江树人学院）将组织专家进行结题评审

鉴定，评审结果将进行网上公布。

四、其他事项

1、课题研究过程中不得随意改变研究方向及研究内容，不

得随意拖延研究期限。

2、课题负责人需签署《教育部高校思想政治工作创新发展

中心（浙江树人学院）课题立项协议书》，签字盖章后的协议书

（一式两份）于 6 月 15 前邮寄到浙江树人学院，请使用 EMS 邮

寄。

3、课题相关事宜，以本公告为准。

联系人：王老师

省部级 追加 2万元

国家级 追加 3万元

专著 省级以上出版社 追加 1万元

8万

元

4

联系电话：0571-85388893

邮寄地址：浙江省杭州市拱墅区树人街 8号浙江树人学院综

合楼 407室

教育部高校思想政治工作创新发展中心

                    （浙江树人学院）

2025年 5月 30日

5

附件 1

教育部高校思想政治工作创新发展中心

(浙江树人学院）2025 年度研究课题立项名单

序号 课题立项编号 课题名称 申报人 立项单位

1 ZSSZ202501 全国民办高校党委书记数据库建设及数字画像研究 王璀 浙江树人学院

2 ZSSZ202502
“双带头人”驱动的“四维融合”赋能高校高质量发展的治理体

系研究
汤振华 广州商学院

3 ZSSZ202503 习近平文化思想引领民办高校文化建设的理与路 赵晓兰
唐山海运职业学

院

4 ZSSZ202504 青年“赛博信仰”的异化风险与治理策略研究 王雪 浙江树人学院

5 ZSSZ202505
情感视角下生成式人工智能引发网络舆情群体极化风险及

其治理研究
杨绘荣 山西大学

6 ZSSZ202506
数字囚笼与社交荒漠：数字殖民下 05 后青年社交行为异

化与自我复归
谢立达

深圳职业技术大

学

7 ZSSZ202507
生成式人工智能对高校网络思政工作的风险审视与路径构

建研究
袁娇

金华职业技术大

学

8 ZSSZ202508 数智时代网络亚文化对大学生思想行为的影响及对策研究 曹蕾 江西师范大学

9 ZSSZ202509 生成式人工智能引发网络舆情群体极化风险及应对研究 刘琼 浙江工业大学

10 ZSSZ2025010 生成式人工智能引发网络舆情群体极化风险及应对研究 肖玉琴 南昌大学

11 ZSSZ2025011 人工智能时代大学生的思想动态及行为特征研究 杨世攀 西北大学

12 ZSSZ2025012 生成式人工智能意识形态舆情风险及应对策略研究 王灵芝 江西服装学院

13 ZSSZ2025013
基于内隐态度测量的民办高校大学生灵活就业行为社会心

理机制研究
姬海宁 浙江树人学院

14 ZSSZ2025014 基于特殊学生群体画像分析的民办高校精准思政研究 闫红敏
沈阳航空航天大

学

15 ZSSZ2025015 当代青年“人机情感互动“行为特征及风险治理研究 高秀苹 浙江树人学院

6

16 ZSSZ2025016 人工智能时代引领大学生构建数字身份的路径研究 周前超 浙江树人学院

17 ZSSZ2025017 “一站式”学生社区数据治理与思政需求精准识别机制研究 王晓华
北京经济管理职

业学院

18 ZSSZ2025018
数智融合视域下“一站式”学生社区育人共同体构建与高质

量发展研究
姜荣 南昌职业大学

19 ZSSZ2025019
基于数据挖掘的高校“一站式”学生社区学生异常行为预警

机制研究
张臻 浙江树人学院

20 ZSSZ2025020 基于群体画像分析的民办高校精准思政教育路径研究 孙健 青岛滨海学院

21 ZSSZ2025021
基于 USEM 模型的民办高校学生灵活就业数字化转型策

略与实践路径研究
韩露 广州南方学院

22 ZSSZ2025022
数智时代红岩精神融入大中小学思政课一体化教学的内在

机理与实践进路研究
曹文 重庆科技大学

23 ZSSZ2025023
共生视角下大中小学思政课一体化的学理审思及实践创新

研究
王行健

北京航空航天大

学

24 ZSSZ2025024
“胆剑精神”融入大中小思政课程一体化的教学体系建构研

究
谭艳玲 浙江树人学院

25 ZSSZ2025025 龙江优秀精神融入大中小学思政课一体化创新机制研究 王鹤岩 东北石油大学

26 ZSSZ2025026
高校“思政课堂”+“书院课堂”协同育人的理论创新和实践探

索
王伟君 浙江树人学院

7

附件 2

教育部高校思想政治工作创新发展中心

(浙江树人学院）2025 年度研究课题预立项名单

序号 课题预立项编号 课题名称 申报人 立项单位

1 ZSSZY202501 数字赋能民办高校党建高质量发展的实践路径研究 陆祉亦
广东邮电职业技

术学院

2 ZSSZY202502
民办高校党的领导全面融入学校治理体系的实践路径

研究
陈乐敏 浙江树人学院

3 ZSSZY202503 党建引领下高校课程思政育人体系的构建与实践研究 郭伟东 齐齐哈尔医学院

4 ZSSZY202504
智能制造背景下物流专业大学生思想动态与技能培养

协同创新研究
柳虎威

北京经济管理职

业学院

5 ZSSZY202505
生态理论视角下人工智能赋能民办高校学生心理健康

安全网研究
张绮琳 广东海洋大学

6 ZSSZY202506 人工智能时代大学生思想政治教育精准化建设研究 翟承宇 河北金融学院

7 ZSSZY202507
生成式人工智能引发网络舆情群体极化风险及应对研

究
孙文彬 浙江树人学院

8 ZSSZY202508
GAI 双维张力下民办高校意识形态安全韧性生成机制

研究
王雪涵 云南工商学院

9 ZSSZY202509
大语言模型对大学生思政教育的赋能机理与应用效能

提升研究
姜海洋

四川城市职业学

院

10 ZSSZY2025010
基于多模态数据融合的民办高校学生精准画像构建研

究
李堂 重庆邮电大学

11 ZSSZY2025011 基于深度学习的高校学生画像机制优化研究 樊华妍 浙江树人学院

12 ZSSZY2025012
思政素质画像在民办高校思想政治教育评价中的应用

研究
王梦轩

石家庄铁路职业

技术学院

13 ZSSZY2025013 基于“动态耦合”的高校“一站式”学生社区治理机制研究 吕振兴
浙江越秀外国语

学院

14 ZSSZY2025014
基于学生画像的民办高校思想政治教育精准化路径研

究
马志刚 郑州科技学院

15 ZSSZY2025015 民办高校宗教信众学生认知行为画像研究 董凌丹
浙江广厦建设职

业技术大学

16 ZSSZY2025016 基于区域特色的大中小学思政课一体化协同机制研究 冯伟 浙江树人学院

8

17 ZSSZY2025017
辽宁新时代“六地”精神融入大中小学思政教育的数字

化机制研究
高巨 锦州医科大学

18 ZSSZY2025018 特殊教育大中小学思政课一体化建设路径研究 涂平荣
南京特殊教育师

范学院

19 ZSSZY2025019
生成式人工智能赋能高校思政课教学叙事转型的路径

研究
张锦标 广州南方学院

20 ZSSZY2025020
书院制模式下数智化赋能“行走的思政课”实践路径研

究
邹姗珊

深圳职业技术大

学

21 ZSSZY2025021
教育强国视域下国防特色专业方向铸魂育人工程的创

新与实践
杨超

成都纺织高等专

科学校

22 ZSSZY2025022 区域红色文化赋能大中小思政课一体化路径研究 陆莹 浙江树人学院

23 ZSSZY2025023 基于教育戏剧的大中小思政课一体化建设机制研究 李永莒 浙江树人学院